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Oshenar Davidi ne Selanik. Joani i Gotise.
Hierodeshmor Vigjili i Trentos. Osheénar Anthioni.
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DAVIDI

I SELAMNIKUT

E premte, 26 gershor 2026 - Shenjtori i dités.

JEMI NE KRESHMEN E APOSTUJVE (8-28 QERSHOR)

Oshénar Davidi né Selanik. Joani i Gotis€. Hierodéshmor Vigjili i Trentos. Oshénar
Anthioni.

- OSHENAR DAVIDI NE SELANIK -

Lindi rreth vitit 450 né Mesopotami. Qé i vogél iu pérkushtua Peréndisé dhe, mbasi
e dha lémoshé pasuriné e tij, shkoi né Selanik. Vendosi gé té ushtrohej pér tre vjet
si stilit dhe madje mbi njé bajame, sagé, pérvec té ftohtit dhe vapés, i duhej té
duronte lékundjet kur frynte eré. Pérulésia e skajshme dhe mundimi né vendin
shumé té ngushté, qé mezi nxinte njé krevat té vogél, e béri “apathos” (pa vese)
dhe té dégjuar né qytet. Shumé rendnin poshté “pemés-amvon” (podiumi i Kishés
ku lexohet Ungjilli), pér té dégjuar “cicérimén e bukur” té predikimit té “shpendit
hyjnor”. Mbasi kaluan kéta tre vjet, njé engjéll e porositi gé té zbriste dhe
kryepiskopi bashké me klerin e zbritén me nderime. Atéheré u vendos né manastir.
Sipas burimeve té tjera, jetoi né manastir para se té ngjitej né pemé. Ndérmjet
mrekullive té tij pérmenden shérimet e njé té verbre dhe té njé demonizuari, gé u
béné kur i shénoi me shenjén e kryqit.

Megjithése fillimisht nuk donte, u dérgua me dy nxénés té tij si ndérmjetés i



selanikasve te mbreti Justinian | (527-565). Béhej fjalé pér njé céshtje shtetérore né
favor té popullit: Kérkonin gé té zévendésohej eprori i tyre tiranik (ose té
transferohej selia e qeveritarit nga Sirmi né Selanik, i cili higte shumé nga
barbarét). Ai kishte njé pamje patriarku. Mjekra i arrinte deri te kémbét. U prit me
respekt té thellé prej ciftit perandorak. Shenjti vuri né péllémbén e tij qymyr té
ndezur dhe temjan. E temjanisi mbretin dhe senatin, pa u djegur.

Kérkesa u mor parasysh dhe shenjti lundroi drejt Selanikut, por pak para mbérritjes
fijeti (rreth vitit 535), ashtu si¢c kishte parathéné para nisjes. Atéheré ndodhén
ngjarje té mbinatyrshme. U dégjuan té psalura qgiellore dhe u ndien aroma hyjnore.
E varrosén né manastir, si¢ kishte kérkuar. Sipas Limonarit (kap. 69) u ushtrua
edhe si i mbyllur dhe, kur lutej, gelia e tij ngjante sikur digjej. Pas dy shekujsh,
aférsisht, u bé transferimi i lipsanit té tij té hijshém, i cili u gjet i paprishur. Qé prej
krygézatave té shekullit té 13-t&, lipsani gjendet né Itali. David, hebraisht do té
thoté: shumé i dashur.
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- SHEN JOANI | GOTISE -

Ati yné oshénar Joani ishte me origjiné nga Partheniti i Gotisé. Ai, si njé Samuel i ri,
qysh né fémijéri, nén ndikimin e prindérve, iu pérkushtua Peréndisé. Kur u kthye
nga njé pelegrinazh trevjecar né Jerusalem dhe né Tokén e Shenjté, u zgjodh nga
populli pér té pasuar episkopin e Gotis€, qé kishte nénshkruar ediktet ikonoklaste
té Konstandin Kopronimit dhe ishte caktuar né seliné e Heraklisé né Thraké (761).
Joani nuk pranoi té hynte né kungim me heretikét dhe u hirotonis nga mitropoliti i
Iberisé (Gjeorgjisé€), pastaj u kthye né atdheun e tij, ku shpalli besimin e vérteté me
ané té mésimit dhe veprave té tij. Dhjak Longini, nxénési i tij, gé ishte dérguar nga
shenjtori te patriarku i Jerusalemit pér té marré mbéshtetjen e tij né luftén pér
Orthodhoksiné, u ndalua nga saracenét, té cilét donin ta krygézonin. Por sapo thirri
emrin e Joanit, episkopi i shenjté u shfaq para barbaréve, té cilét u tmerruan dhe e
liruan sakaqg Longinin. Kur vdiq perandori heretik (775), shén Joani shkoi né
Konstandinopojé dhe i paraqiti perandoreshés regjente Irini dhe patriark Pavlit (shih
30 gusht) dosjen e citimeve nga Shkrimi i Shenjté dhe nga Etérit rreth ikonave té
shenjta, dérguar nga patriarku i Jerusalemit. Ai i bindi qé té€ mos e vononin
rivendosjen e nderimit té ikonave, duke thirrur njé Sinod Ekumenik (787). Pastaj u
kthye né Goti.

Pak mé voné, Khagani i Khazaréve ngriti krye kundér pushtetit bizantin dhe trupat
e tij béné reprezalje té médha né Goti, duke vraré mizorisht shumeé té krishteré.
Shén Joani u pérpoq té organizonte fillimisht rezistencén, por e arrestuan dhe e
futén né burg. Arriti té arratisej sé andejmi dhe gjeti strehé né Amastris té Pontit,
ku jetoi katér vjet me lutje dhe vepra té pélgyeshme pér Peréndiné. Njé dité, kur
episkopi i shenjté po kryente Liturgjiné Hyjnore, shtriu duart drejt qiellit dhe



géndroi pa lévizur, ndérsa trupi u ngrit nga toka deri né orén e treté. Kur té aférmit
e tij i kérkuan arsyen e késaj lutjeje, ai u pérgjigj se né kété oré, nxénésit e tij gé
ishin robér po dilnin para khazaréve dhe se shpétuan prej vdekjes. Me ané té hirit
té Shpirtit té Shenjté, qé banonte tek ai, shenjtori kryente shumé mrekulli dhe i
drejtonte nxénésit duke dalluar mendimet e tyre té fshehta.

Kur mésoi pér vdekjen e Khaganit, ai tha: “Edhe uné do té vdes pér 40 dité, pér t'u
gjykuar bashké me persekutuesin tim para gjykatés sé Krishtit”. Gjaté késaj kohe
nuk reshti sé€ mésuari popullin mbi cka éshté e domosdoshme pér shpétimin e
shpirtit. Né ditén qé paratha, dorézoi né paqe shpirtin e tij te Peréndia (rreth vitit
800). Sipas njé profecie té shenjtorit, njé anije ndaloi té nesérmen né port dhe
episkopi Gjergj erdhi dhe e mori trupin e tij, né prani té gjithé popullit gé kéndonte
himne dhe e temjaniste. Kur e kthyen né atdhe, lipsani i tij i nderuar u vendos née
manastirin e Shén Apostujve, té cilin e kishte themeluar veté oshénari dhe nuk
reshti sé treguar pérkujdesjen e tij pér té krishterét, duke kryer mrekulli té
panumerta.
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